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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje optimalizaci zobrazení na webových stránkách fakulty. V teo-

retické části jsou popsány nástroje potřebné k vytvoření dynamické webové stránky a data-

báze. Dále pak je stručně popsán program Rozvrh RNDr. Červený a jeho funkce.

V praktické části jsou popsány potřebné programy pro vytvoření webové stránky a postup

při tvorbě databáze pro následný import dat na stránku. Dále pak je realizace samotného

návrhu optimálního zobrazení rozvrhů tříd, vyučujících a učeben na webové stránce fakul-

ty aplikované informatiky.

Klíčová slova: rozvrh, HTML, CSS, SQL, XAMPP, dynamická webová stránka

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the layout optimization of the Facultie of Applied Informa-

tics web-page. The theoretical part describes the tools requiered to create a dynamic web-

page and database. Furthermore a brief description and of "Rozvrh RNDr. Červený" is

provided as well as its function. The practical part describes the programs necessary for the

creation of a web-page and the process of creating databases for subsequent import onto

the web-page. The practical part also contains application of the proposed optimal layout

of classes, tutors and classrooms on the web-page of the Faculty of Applied Informatics.
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ÚVOD

Bakalářská práce se celkově zabývá optimalizací zobrazení rozvrhu na stránkách Fakulty

aplikované informatiky a má za cíl popsat veškeré prvky a náležitosti, které dopomohou

k následné optimalizaci. Optimalizace zobrazení by se měla týkat rozvrhů u kombinované-

ho studia a to jednak spojeného zobrazování rozvrhu vyučujícího, skupiny a předmětu a

poté možnosti uživatele přepínat mezi jednotlivými rozvrhy. Celý tento optimalizovaný

rozvrh by se poté měl zobrazovat na simulovaných webových stránkách fakulty, do nichž

bude celý soubor s rozvrhem importován. Cílem této optimalizace zobrazení je v první

řadě zjednodušení zobrazení rozvrhu třídy, vyučujícího a učebny, kdy uživatel nemusí vy-

hledávat každý rozvrh zvlášť, ale zobrazí se mu všechny na jedné stránce.

Teoretická část se týká v první řadě značkovacího jazyka HTML, který je nezbytný pro

tvorbu jakýchkoli webových stránek. V práci je popsáno, co znamená HTML všeobecně i

jeho vývoj během let a desetiletí až k dnešní prozatím nejnovější verzi HTML 5.1, která je

popsána se všemi jejími principy, výhodami a nevýhodami. Poté je popsán rozdíl mezi

HTML a novým XHTML a nakonec kapitoly jednoduchá tabulka s nejzákladnějšími tagy.

Druhá kapitola je pod názvem CSS, který nám určuje vzhled webové stránky. V práci je

popsáno co to vlastně CSS je, jak funguje a v čem je jeho využití výhodné, nebo naopak

nevýhodné. Krom popisu je v této kapitole také zmínka o propojení stylů a HTML, což je

zejména pro práci s webovými stránkami důležité. V kapitole o kaskádových stylech se

taktéž nachází podkapitola o JavaScriptu, komplementárnímu jazyku pro webové progra-

mování. Třetí kapitola pojednává o jazyku PHP a objasňuje jeho funkce, a za jakým úče-

lem se používá. Dále jsem v této kapitole zmínila ještě populární nástroj phpMyAdmin,

který umožňuje správu obsahu relační databáze MySQL, se kterou jsem pracovala na vy-

tvoření kompletních tabulek a seznamů, pro následující práci s rozvrhem. Na tyto tři kapi-

toly potom navazuje kapitola čtvrtá, která je o samotných dynamických webových strán-

kách, neboť ty byly jednou z hlavních náplní mé práce. V kapitole je osvětleno, co to dy-

namické stránky vlastně jsou, jak zhruba fungují a podle čeho se rozdělují. Další dvě kapi-

toly v teoretické části se věnují programu Rozvrh RNDr. Červený a to konkrétně verzi,

kterou aktuálně používá fakulta. Poslední kapitoly v teoretické části obsahují jak teoretický

stručný, tak i ten praktický popis programu Rozvrh 4.2. Nakonec jsou popsány všechny

prvky, které tvoří rozvrh na FAI a jsou zobrazeny na informačním systému IS STAG nebo

webových stránkách Fakulty aplikované informatiky.
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V praktické části je v hned v úvodní kapitole, popsán návrh na optimalizaci zobrazení roz-

vrhu pro kombinované studium. Optimalizace zobrazení by v první řadě měla spočívat

v tom, že uživatel, který si chce rozvrh zobrazit, nemusí jednotlivě vyhledávat rozvrhy

vyučujícího, třídy/skupiny nebo místnosti. Jako další kapitola v praktické části pojednává o

přípravě na tvorbu samotných webových stránek, neboť rozvrh by se měl zobrazovat

v prostředí fakulty. V práci jsou popsány i jednotlivé programy, které byly nezbytné při mé

tvorbě, jako jsou XAMPP, PSPad nebo Brackets a poté samotná tvorba. Následující kapi-

tola pojednává o tvorbě databázového diagramu, kde jsem vyznačila všechny důležité prv-

ky, které se budou v rozvrhu objevovat. Hned na to navazuje kapitola s popisem a příklady

tvorby samotných tabulek databáze v SQL a vkládání dat do nich. Data do databáze byla

čerpána z programu RNDr. Červený, odkud byla importována na již vytvořené stránky

fakulty a to importu pojednává také další kapitola v praktické části. Na konec praktické

části je popsáno samotné optimalizované zobrazování rozvrhu na stránkách fakulty.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HTML

HTML nebo HyperText Markup Language je značkovací jazyk, který je určen k vytváření

dokumentů, které obsahují pokročilé formátování a hypertextové odkazy. Stále se jedná o

jeden z nejoblíbenějších jazyků pro tvorbu jednoduchých webových stránek. Tento znač-

kovací jazyk používá k vytváření a formátování souborů pro webové stránky definované

značky, neboli tagy. [1]

1.1 Historie HTML

HTML prošlo během let několika vývojovými fázemi. První verze HTML 1.0, se objevila

v roce 1990 a její neoficiální verze HTML+ byla představena v roce 1993. Základní prvky

HTML+ zahrnovaly formuláře, tabulky a obrázky s popisem, ale nebylo možné upravovat

text nebo formátovat odstavce. Obsahovalo 78 prvků, které v dnešní verzi HTML nena-

jdeme.

HTML 2.0 bylo představené v roce 1994 a na rozdíl od svých předchůdců mělo již formál-

ní specifikaci a stalo se oficiálním standardem. Verze obsahovala 49 prvků.

HTML 3.0 se objevilo v březnu 1995. Tato verze měla již větší možnosti jako matematické

elementy nebo obtékání obrázků textem. Životnost této verze ovšem vypršela a dnes již

nejsou podporovány.

V květnu roku 1996 potom bylo uvedeno na trh HTML 3.2, paradoxně se bere jako zástup-

ce HTML 2.0 přičemž tzv. ignoruje HTML 3.0. Tato verze přidala k původním ještě 19

nových prvků.

Poté byla vytvořena verze 4.0, které se během jejího vývoje přezdívalo „Cougar“. Přidala

podporu prvku OBJECT (možnost vkládání obrázků a multimédií). Podporuje kaskádové

styly, rozpoznání jazyků se zvláštními znaky a úpravy formulářů a tabulek.

Předposlední vyvinutou verzí do dnešní doby je verze HTML 5.0, která byla schválena

koncem roku 2014. [2]

1.2 HTML 5.1

Zatím nejnovější verzi HTML 5.1, zveřejnila společnost W3C v listopadu 2016 a už se

připravuje další verze HTML 5.2, která by měla být zveřejněna na konci letošního roku.

Tato verze prakticky přebírá všechny vlastnosti a funkce původní verze, ale je navíc rozší-
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řena o další. Jednou z novinek je prvek, který umí vkládat obrázky prostřednictvím inter-

pretace vektorové grafiky. Verze 5.1 dále umožňuje používat takové atributy, které mohou

vytvořit nulovou šířku obrazu. Tato funkce může být užitečná zejména pro vývojáře, aby

eventuelně skryli některé obrázky před uživateli. Další funkcí je potom možnost přidání

kryptografického noncesu do stylů a skriptů. Je to náhodně vygenerované číslo, které lze

použít pouze jednou a po každém dalším otevření stránky musí být obnoven. Používá se

například pro zabezpečení stránek s politickým obsahem. Dále pak disponuje funkcí, která

zobrazí nebo naopak skryje dodatečné informace. Verze 5.1, se také určitým způsobem

snaží zabránit „hitu“ dnešní doby a to aby někdo nekompetentní získal o uživateli citlivé


[…]


Pokud se tedy uživatel posune v prohlížeči níže, tak i přes to se bude tento řádek nacházet

na viditelné pozici v horní části obrazovky, jak lze vidět na obrázku č. 40.

Obrázek 40: Zobrazení řádku s časy [19]

Pro snadnou orientaci v rozvrhu jsou jednotlivé předměty rozlišeny barevně. V kolonce s

předmětem jsou pro přehlednost uvedeny jen zkratky předmětu, učebny a vyučujícího (pro

rozvrh typu student - u ostatních obdobně). Po najetí kurzorem na tuto zkratku se u kurzoru

objeví celý název (viz obr č. 41). Dále si lze povšimnout, že pokud je kurzor na některém z

řádků, je tento řádek barevně zvýrazněn, což zlepší orientaci, ve kterém dnu se předmět

nachází.

Obrázek 41: Zobrazení konkrétnějších údajů o učebně [19]
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Co se týká zobrazení více rozvrhů na jedné stránce, tak stačí aby si uživatel jako první zvo-

lil hlavní rozvrh. Na obrázku č. 42 je jako hlavní rozvrh zvolen „Student“ tedy rozvrh stu-

dijní skupiny.

Obrázek 42: Příklad zobrazení rozvrhu „Student“ [19]

Na tomto rozvrhu si vybereme předmět se zkratkou „TUFMI/AQMET“ a klikneme na čís-

lo třídy což je v tomto případě 51/220 nebo na příjmení vyučujícího a následně se nám

objeví dva rozvrhy vyučujícího daného předmětu, což je v tomto případě RNDr. Marta

Sližová, CSc. a číslo třídy s číslem 51/220 (viz obrázek č. 43)

Obrázek 43: Zobrazení dalších dvou rozvrhů na stránce [19]
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Pro větší přehlednost se pod lištou pro výběr hlavního rozvrh nachází malá nápověda (viz

obr. 44), aby se uživatel lépe orientoval v rozvrzích. Vždy zobrazuje název hlavního rozvr-

hu a následně i umístění dalších dvou. Pokud je otevřen pouze jeden rozvrh, nápověda se

nezobrazuje.

Obrázek 44: Nápověda [19]
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit optimalizaci zobrazení na webových stránkách

fakulty. Pro tento účel jsem vytvořila prostřednictvím multiplatformního balíčku XAMPP,

databázi v MySQL a simulované webové stránky Fakulty aplikované informatiky pro im-

port a následné zobrazení rozvrhu. Optimalizace zobrazení se týkala především spojeného

zobrazení rozvrhu skupiny, vyučujícího a místnosti a také pak možnosti přepínání mezi

jednotlivými rozvrhy. Rozvrh je vybaven pohyblivou lištou s časy a malou nápovědou pro

lepší orientaci uživatele. Účel této optimalizace zobrazení je jednoznačně zjednodušení,

kdy uživatel místo vyhledávání jednotlivých rozvrhů skupin, vyučujících a učeben má

možnost je všechny zobrazit na jedné stránce.
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HTML HyperText Markup Language (značkovací jazyk pro hypertext)

XHTML Extensible HyperText Markup Language (HTML jazyk přeformulovaný

podle XML syntaxe)

CSS Cascading Style Sheets (Kaskádové styly)

PHP Hypertext Preprocessor (skriptovací jazyk na straně serveru)
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SEZNAM TABULEK

Nenalezena položka seznamu obrázků.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha PI: Tvorba databází a tabulek

PŘÍLOHA P I: TVORBA DATABÁZÍ A TABULEK

Následující příkazy byly vytvořeny v SQL a použity pro tvorbu databází a jejich tabulek.

CREATE DATABASE rozvrhova_tabula;

CREATE DATABASE rozvrh;

CREATE DATABASE zoznamy;

USE rozvrhova_tabula;

CREATE TABLE hodiny(

hodinyID int NOT NULL AUTO_INCREMENT,

skratka text,

PRIMARY KEY(hodinyID)

) DEFAULT CHARSET=utf8;

CREATE TABLE datum(

datumID int NOT NULL AUTO_INCREMENT,

den text,

datum date,

nazev text,

PRIMARY KEY(datumID)

) DEFAULT CHARSET=utf8;

USE zoznamy;

CREATE TABLE zoznam_triedy(

zoznam_triedyID int NOT NULL AUTO_INCREMENT,

skratka text,

nazov text,

PRIMARY KEY(zoznam_triedyID)

) DEFAULT CHARSET=utf8;

CREATE TABLE zoznam_predmety(

zoznam_predmetyID int NOT NULL AUTO_INCREMENT,

skratka text,

nazov text,

PRIMARY KEY(zoznam_predmetyID)

) DEFAULT CHARSET=utf8;

CREATE TABLE zoznam_vyucujuci(

zoznam_vyucujuciID int NOT NULL AUTO_INCREMENT,

skratka text,

meno text,

priezvisko text,

titul_pred text,

titul_za text,

PRIMARY KEY(zoznam_vyucujuciID)

) DEFAULT CHARSET=utf8;

CREATE TABLE zoznam_skupiny(

zoznam_skupinyID int NOT NULL AUTO_INCREMENT,

skratka text,

nazov text,

PRIMARY KEY(zoznam_skupinyID)

) DEFAULT CHARSET=utf8;

CREATE TABLE zoznam_budovy(

zoznam_budovyID int NOT NULL AUTO_INCREMENT,

skratka text,

nazov text,

PRIMARY KEY(zoznam_budovyID)

) DEFAULT CHARSET=utf8;

CREATE TABLE zoznam_ucebne(

zoznam_ucebneID int NOT NULL AUTO_INCREMENT,

skratka text,

nazov text,

zoznam_budovyID int,

PRIMARY KEY(zoznam_ucebneID),

CONSTRAINT FK_budova FOREIGN KEY (zoznam_budovyID)
