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práce:
Optimalizace zobrazení rozvrhu na webových stránkách fakulty

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Podobnost méne než 5 %. Není plagiát

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Študentka při realizácii bakalárskej práce pracovala samostatne, naplnila požiadavky formulované

v zadaní. Zoznámila sa z programom "Rozvrh Červený". Jej produkt umožňuje zobrazenie rozvrhu

učiteľa, skupiny i miestnosti, umožňuje prepínanie medzi rozvrhmi a čo bolo podstatné, zobrazí

v jednej obrazovke hlavný vybraný rozvrh plus oba ďalšie. V texte uvádzate Rozvrh 4.2 i 4.1,

zrejme len preklep.
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